

Rapport au sujet du plan financier 2022-2026

Au Conseil communal de la

**Commune
municipale de
Courtételle**

mazars



Table des matières

Erreur ! Signet non défini.

1.	Objectif	3
2.	Introduction	3
2.1	Contexte	3
2.2	Cadre de l'examen	3
2.3	Limites	3
3.	Aperçu des indicateurs financiers de Courtételle en comparaison avec d'autres communes	4
4.	Les investissements	5
5.	Revenus et charges de fonctionnement	6
5.1	Enjeux principaux	6
5.2	Recettes	6
5.3	Dépenses	6
5.4	Résultat du compte de fonctionnement	7
6.	Indicateurs financiers	7
7.	Conclusions	8

1. Objectif

Le présent rapport a pour but de présenter le plan financier de la commune de Courtételle pour la période 2022-2026. Techniquement, celui-ci équivaut à la mise à jour du plan pour 2021-2025 établi au mois de février 2021.

2. Introduction

2.1 Contexte

En lien avec sa politique d'investissement future, en particulier la réalisation d'une salle de gymnastique double et de nouvelles salles de classe, la commune de Courtételle a établi en 2019 un plan financier. Ce plan a été mis à jour au début de l'année en cours, puis une nouvelle fois au cours des dernières semaines afin de couvrir la période 2022-2026 et d'intégrer les décisions du conseil communal au sujet du projet d'investissement scolaire.

2.2 Cadre de l'examen

Plus en détail, les objectifs de la mise à jour sont les suivants :

- a) En s'appuyant sur les comptes 2020, le budget 2022 ainsi que les prévisions les plus récentes des services cantonaux jurassiens à propos des recettes fiscales et des charges liées, établir une prévision des revenus et des charges de fonctionnement pour la période 2022-2026.
- b) Sur la base des informations transmises par la commune, adapter le plan des investissements en cours et prévus et intégrer ses impacts financiers.
- c) Evaluer les principaux indicateurs financiers de la commune pour la période considérée.
- d) L'analyse se concentre sur l'impact des investissements sur la quotité d'impôts. Les services étant autofinancés, l'impact de ceux-ci est donc limité.

2.3 Limites

Nous faisons les réserves d'usage pour le cas où des documents ou des faits susceptibles de modifier notre examen n'ont pas été portés à notre connaissance.

3. Aperçu des indicateurs financiers de Courtételle en comparaison avec d'autres communes

Nous avons regroupé quelques indicateurs pour les communes jurassiennes dont le nombre d'habitants est supérieur à 2'000, tirés du dernier rapport cantonal sur les finances communales (situation à fin 2019).

Communes	Population (fin 2020)	Indice des ressources / hab. (2019)	Capacité d'autofinancement moyenne (2015-2019)	Endettement brut / hab. (2019)	Quotité d'impôt (2020)	Taxe immobilière (2020)
Courgenay	2400	98.78	13.17	5862	2.05	1.40
Saignelégier	2615	85.71	9.45	7459	2.30	1.20
Courtételle	2644	102.30	9.25	3974	1.65	1.00
Courrendlin	3631	71.07	9.20	6782	2.05	1.25
Val Terbi	3190	69.63	15.84	5167	2.25	1.20
Courroux	3313	87.69	12.47	7092	2.15	0.80
Porrentruy	6434	118.00	6.77	9936	2.05	1.50
Haute-Sorne	7167	79.19	11.55	5589	2.10	1.10
Delémont	12618	118.19	10.59	9599	1.90	1.30

Par rapport aux données figurant dans le commentaire du plan financier de février 2021 (indicateurs communaux à fin 2018 au lieu de fin 2019), la situation a peu évolué. Le seul élément marquant est la diminution assez générale de l'endettement brut par habitant.

La position de Courtételle est dans l'ensemble bonne. La commune ressort du lot par son faible endettement. La capacité d'autofinancement n'est pas très haute mais elle doit être relativisée par le bas niveau de la quotité.

4. Les investissements

En considérant les projets en cours et ceux à venir, le tableau des investissements futurs de Courtételle se présente comme suit :

Projets d'investissements	Investissements		Investissements nets	Année de mise en service prévue	Durée de vie (années)
	bruts	Subventions			
Stand de tir	80'000	-	80'000	2022	50
Revitalisation ruisseau de Châtillon	150'000	-	150'000	2022	20
Conduite de Transport DN 200	2'100'000	840'000	1'260'000	2022	80
Remplacement conduite d'eau la Sorne	150'000	-	150'000	2022	80
Remplacement conduite d'eau Abbé Grégoire Joliat (route)	359'600	-	359'600	2022	40
Remplacement conduite d'eau Abbé Grégoire Joliat (Eaux usées)	345'200	-	345'200	2022	80
Remplacement conduite d'eau Abbé Grégoire Joliat (eau potable)	235'500	-	235'500	2022	80
Remplacement conduite d'eau Abbé Grégoire Joliat (Eclairage)	46'700	-	46'700	2022	20
Réfection place de jeux de la Penesse	52'000	-	52'000	2022	50
Remplacement jeux extérieurs, MdFE	70'000	-	70'000	2022	40
Places de parc Clos du Biel	26'000	-	26'000	2022	20
Relevage à distance des compteurs d'eau	85'000	-	85'000	2022	20
Remplacement conduite d'eau Clô-Bélat (routes)	200'000	-	200'000	2023	40
Remplacement conduite d'eau Clô-Bélat (eau)	180'000	-	180'000	2023	80
Terrain usine Hevron	1'600'000	-	1'600'000	2023	N/A
Remplacement conduite d'eau Chenevières (routes)	200'000	-	200'000	2024	40
Remplacement conduite d'eau Chenevières (eau)	140'000	-	140'000	2024	80
Réfection rue du Cornat	400'000	-	400'000	2025	40
Crédit d'étude pour nouveau complexe scolaire (HdG)	350'000	-	350'000	2026	33
Crédit d'étude pour nouveau complexe scolaire (école)	400'000	-	400'000	2026	25
Crédit de construction nouveau complexe scolaire (Halle)	6'500'000	1'100'000	5'400'000	2026	33
Crédit de construction nouveau complexe scolaire (école)	6'750'000	1'100'000	5'650'000	2026	25
Total	20'420'000	3'040'000	17'380'000		

L'effort d'investissement est considérable. Le conseil communal souhaite investir CHF 17.38 millions d'ici 2028. Outre les projets concernant les services communaux (CHF 2.67 millions) financés par des taxes, les réfections de route prévues (CHF 1.2 millions) et l'achat d'un terrain (CHF 1.6 millions), la part du lion revient au futur assainissement et agrandissement du complexe scolaire avec une enveloppe nette de CHF 11.8 millions, y compris les études préliminaires. L'investissement net financé par l'impôts s'élève à CHF 14.84 millions (brut CHF 17 millions). Les investissements à charges des services se montent à 2.54 millions.

5. Revenus et charges de fonctionnement

Le plan financier a été établi selon la nature des dépenses et recettes. Les services (enlèvement des déchets, service des eaux, etc.) ont été traités distinctement car ils doivent présenter des résultats équilibrés (principe de l'autofinancement).

5.1 Enjeux principaux

Selon notre appréciation, plusieurs enjeux marquants pour les années à venir doivent être pris en considération. L'augmentation de la population prévue aura des conséquences sur les principaux postes des états financiers : recettes fiscales, charges liées et besoins d'investissements. Enfin la réforme de la fiscalité des entreprises aura un impact négatif sur les recettes fiscales des personnes morales (baisse progressive du taux d'impôt communal de 5.68% en 2019 à 3.03% en 2024).

5.2 Recettes

Les principales hypothèses retenues s'agissant des recettes sont les suivantes :

- a) indexation au taux de 1.5% des impôts sur les personnes physiques, compte tenu d'une augmentation graduelle de la population (+ 130 habitants par rapport à 2020)
- b) impôts fonciers indexés au taux de 1%
- c) impôts sur les personnes morales indexés à 1.5% mais revus à la baisse pour considérer la réforme de la fiscalité des entreprises (RFFA).

Au sujet de la contribution à la péréquation financière, nous avons tablé sur une évolution stable. L'indice des ressources de Courtételle est supérieur à la moyenne cantonale et devrait se maintenir à un niveau élevé ces prochaines années.

Les prévisions sur les recettes sont particulièrement délicates à établir actuellement compte tenu des incertitudes sur les plans politique, économique et fiscal.

S'agissant en particulier des incidences de la pandémie de COVID-19, nous avons repris les perspectives économiques du canton du Jura pour son plan financier 2022-2026. La reprise économique à la suite de l'année 2020 est plus rapide que les précédentes estimations.

5.3 Dépenses

Les dépenses considèrent les répercussions financières des investissements analysés plus haut. Pour les dépenses de personnel, nous nous sommes basés sur une croissance de 1.0% et sur un poste de concierge supplémentaire à 50.0% dès juillet 2026. Pour les autres dépenses propres de la commune, l'indexation est de 1%. A noter que les problèmes d'approvisionnement au niveau mondial pourraient avoir des conséquences négatives en termes d'inflation. Les experts estiment toutefois que celle-ci sera contenue à court terme. Nous avons suivi les recommandations des analystes pour l'estimer.

Les charges de l'enseignement augmentent de 0.85% par année, compte tenu de l'évolution des dernières années et du plan financier cantonal 2022-2026.

Les coûts de l'aide sociale au sens large, y compris les assurances sociales, sont indexés à 4.0%, soit la croissance moyenne de ce poste sur les 10 dernières années, compte tenu aussi de l'augmentation de la population de 130 habitants. Ici également, les perspectives combinent données empiriques et estimations cantonales.

5.4 Résultat du compte de fonctionnement

Les hypothèses retenues conduisent aux chiffres suivants pour le compte de résultats (excédents ou découverts) et la marge d'autofinancement, avec une hausse de quotité de 1/10ème chaque année dès 2023, les émoluments sur les services demeurant inchangés :

Autofinancement (y.c. services)	2022	2023	2024	2025	2026
Quotité	1.65	1.75	1.85	1.95	2.05
Excédent (+) / découvert (-)	(411'700)	(448'329)	(195'566)	120'852	48'018
Résultats des services	302'057	218'589	205'061	195'059	184'956
Amort. du patrimoine adm.	503'650	562'674	571'299	581'299	995'799
Attribution+prélèvement fin. spéciaux	8'930	9'000	9'000	9'000	9'000
Marge d'autofinancement	402'937	341'934	589'794	906'210	1'237'773

Le résultat publié selon le MCH2 présente un déficit global jusqu'en 2024. L'année 2024 est équilibrée grâce aux services, mais le résultat prévisionnel reste déficitaire. L'équilibre peut être retrouvé avec une quotité de 1.95 dès 2025, cette dernière devant être portée ensuite à 2.05 afin de soutenir la politique d'investissement. La marge d'autofinancement, élément essentiel puisqu'elle indique le montant qui peut être consacré au financement des investissements et/ou à l'amortissement de la dette, reste positive.

6. Indicateurs financiers

La variante retenue par le conseil communal permet de pérenniser la situation à long terme de la commune. Elle mise sur le relèvement progressif de la quotité d'impôts d'un dixième par année dès 2023, afin d'assurer l'équilibre financier en 2026. Cet équilibre tient compte des investissements prévus.

Indicateurs financiers (Sans les services)	2022	2023	2024	2025	2026	Moyenne annuelle du plan financier
Investissements nets	634'300	1'800'000	200'000	400'000	10'800'000	2'766'860
Dette brute	11'067'614	13'313'478	17'801'579	23'063'262	22'333'279	17'515'843
Dette nette I	1'476'961	3'722'825	6'210'926	11'972'609	13'742'626	7'425'189
Habitants	2'658	2'685	2'712	2'739	2'766	2'712
Dette brute par habitant	4'164	4'958	6'564	8'420	8'074	6'459
Dette nette par habitant I	556	1'387	2'290	4'371	4'968	2'738
Excédent (+) Découvert (-)	(411'700)	(448'329)	(195'566)	120'852	48'018	(177'345)
Autofinancement	(22'620)	(30'164)	227'599	554'017	895'683	324'903
Taux d'endettement net	21 %	50 %	79 %	143 %	154 %	94 %
Degré d'autofinancement	(4)%	(2)%	114 %	139 %	8 %	12 %
Taux d'autofinancement	(0)%	(0)%	3 %	6 %	9 %	3 %

Les indicateurs financiers demeurent en deçà des recommandations de la Conférence des directeurs cantonaux des finances. En particulier la marge d'autofinancement est trop faible pour les années 2022 à 2024. La commune ne génère pas assez de liquidités pour faire face à ses obligations bancaires courantes et doit donc recourir à l'emprunt pour les nouveaux investissements, respectivement puiser dans sa trésorerie opérationnelle pour rembourser ses dettes.

7. Conclusions

Au vu de ses besoins et ambitions en termes d'investissements, Courtételle est confrontée à la perspective de comptes de résultats futurs négatifs jusqu'en 2024, même en intégrant une augmentation de quotité de 10 points (un dixième) en 2023 et 2024.

Les bons indicateurs financiers actuels, image d'une solide situation de départ avant les investissements planifiés, sont un atout essentiel. En adaptant la quotité d'impôt de manière raisonnable à partir de 2023, la commune est en mesure de financer ses besoins d'investissements sans aboutir à une situation financière alarmante.

Notre recommandation reste :

- de veiller à une stricte maîtrise des charges de la compétence communale ;
- de disposer d'un plan financier à jour ;
- de piloter les projets d'investissement afin d'éviter des dépassements ;
- d'adapter la quotité d'impôt afin de maintenir les indicateurs financiers, dont ceux relatifs à l'endettement, à un niveau pour le moins comparable à celui des communes de taille semblable dans le canton.

Delémont, le 7 décembre 2021



Jean-Baptiste Beuret



Loïc Erard

Annexes

Tableaux du plan financier en format pdf

	31.12.2019	31.12.2020	31.12.2021	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2024	31.12.2025	31.12.2026
1 ACTIF	17'533'377.37	21'280'661.98	21'658'075.11	23'306'425.11	25'123'751.11	29'542'452.11	34'761'153.11	33'915'354.11
10 Patrimoine financier	6'871'969.89	10'459'838.14	10'440'277.79	10'440'277.79	10'440'277.79	12'440'277.79	11'940'277.79	9'440'277.79
100 Disponibilités et placements à court terme	2'666'859.38	2'699'596.45	2'654'677.79	2'654'677.79	2'654'677.79	2'654'677.79	2'654'677.79	2'654'677.79
101 Créances	3'090'909.85	2'964'946.42	3'000'000.00	3'000'000.00	3'000'000.00	3'000'000.00	3'000'000.00	3'000'000.00
104 Actifs de régularisation	323'072.21	309'695.27	300'000.00	300'000.00	300'000.00	300'000.00	300'000.00	300'000.00
107 Placements financiers	20'000.00	20'000.00	20'000.00	20'000.00	20'000.00	20'000.00	20'000.00	20'000.00
108 Immobilisations corporelles du patrimoine financier	77'1128.45	4'465'600.00	4'465'600.00	4'465'600.00	4'465'600.00	6'465'600.00	5'965'600.00	3'465'600.00
14 Patrimoine administratif	10'661'407.48	10'820'823.84	11'217'797.32	12'866'147.32	14'683'473.32	17'102'174.32	22'820'875.32	24'475'076.32
140 Immobilisations corporelles du patrimoine administratif	10'242'877.48	10'471'044.34	10'868'017.82	12'516'367.82	14'333'693.82	16'752'394.82	22'471'095.82	24'125'296.82
142 Immobilisations incorporelles	330'630.00	291'879.50	291'879.50	291'879.50	291'879.50	291'879.50	291'879.50	291'879.50
144 Prêts	87'900.00	57'900.00	57'900.00	57'900.00	57'900.00	57'900.00	57'900.00	57'900.00
2 PASSIF	17'533'377.37	21'280'661.98	21'658'075.11	23'306'425.11	25'123'751.11	29'542'452.11	34'761'153.11	33'915'354.11
20 Capitaux de tiers	12'576'858.54	11'484'688.11	12'333'718.76	14'091'711.76	16'138'777.30	20'547'983.43	25'450'773.67	24'372'000.28
200 Engagements courants	158'922.75	201'552.20	200'000.00	200'000.00	200'000.00	200'000.00	200'000.00	200'000.00
201 Engagements financiers à court terme	0.00	0.00	907'840.00	907'840.00	907'840.00	907'840.00	907'840.00	907'840.00
204 Passifs de régularisation	378'541.00	521'605.15	500'000.00	500'000.00	500'000.00	500'000.00	500'000.00	500'000.00
205 Provisions à court terme	0.00	20'000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
206 Engagements financiers à long terme	10'533'803.69	10'391'906.69	10'376'254.69	12'134'247.69	14'181'313.23	18'590'519.36	23'493'309.60	22'414'536.21
208 Provisions à long terme	967'677.20	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
209 Engag. envers les financ. spéciaux et fonds des capitaux de tiers	537'913.90	349'624.07	349'624.07	349'624.07	349'624.07	349'624.07	349'624.07	349'624.07
29 Capital propre	4'956'518.83	9'795'973.87	9'324'356.35	9'214'713.35	8'984'973.81	8'994'468.68	9'310'379.44	9'543'353.83
290 Engag. et avances sur financ. spéciaux et fonds du capital propre	2'177'224.76	2'527'597.57	2'774'456.57	3'076'513.57	3'295'103.03	3'500'164.12	3'695'222.81	3'880'179.08
293 Préfinancements	0.00	407'376.52	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
294 Réserves de politique budgétaire	0.00	362'808.34	362'808.34	362'808.34	362'808.34	362'808.34	362'808.34	362'808.34
296 Réserve liée au retraitement du patrimoine financier	0.00	3'685'377.40	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
299 Excédent / Découvert du bilan	2'779'294.07	2'812'814.04	6'187'091.44	5'775'391.44	5'327'062.44	5'131'496.22	5'252'348.28	5'300'366.40

COMPTE DE RESULTATS

CHF

	Comptes 2019	Comptes 2020	Budget 2021	Prévision 2022	Prévision 2023	Prévision 2024	Prévision 2025	Prévision 2026
40 Revenus fiscaux	6'880'699.85	7'112'250.36	6'844'600.00	7'148'800.00	7'409'332.18	7'863'254.93	8'404'896.53	8'967'914.53
42 Taxes	2'095'008.25	1'849'324.26	1'759'244.00	1'780'152.00	1'770'658.40	1'774'264.98	1'777'907.63	1'781'586.71
43 Revenus divers	819.25	120.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	53'429.40	25'559.85	78'700.00	21'070.00	21'000.00	21'000.00	21'000.00	21'000.00
46 Revenus de transferts	899'445.35	895'208.35	1'056'375.00	242'825.00	218'026.55	219'275.81	220'537.57	221'811.95
Total des revenus d'exploitation	10'029'402.10	9'882'462.82	9'738'919.00	9'152'847.00	9'419'017.12	9'877'795.72	10'424'341.73	10'992'313.18
30 Charges de personnel	-1'310'957.95	-1'077'446.90	-1'101'430.00	-1'124'820.00	-1'147'000.44	-1'158'470.44	-1'170'055.15	-1'205'355.70
31 Charges de biens et services et autres charges d'exploit.	-1'826'523.12	-1'626'060.57	-1'658'600.00	-1'866'100.00	-1'805'015.95	-1'823'066.10	-1'841'296.77	-1'864'709.73
33 Amortissements du patrimoine administratif	-546'494.45	-562'251.40	-509'800.00	-503'650.00	-562'674.00	-571'299.00	-581'299.00	-595'799.00
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux	-85'239.26	-122'829.97	-105'600.00	-30'000.00	-30'000.00	-30'000.00	-30'000.00	-30'000.00
36 Charges de transferts	-6'107'050.36	-6'296'433.81	-6'455'080.00	-5'880'720.00	-6'089'712.30	-6'238'181.45	-6'391'284.99	-6'549'205.26
Total des charges d'exploitation	-9'876'265.14	-9'685'022.65	-9'830'510.00	-9'425'290.00	-9'634'402.69	-9'821'017.00	-10'013'935.91	-10'645'069.69
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	153'136.96	197'440.17	-91'591.00	-232'443.00	-215'385.56	56'778.73	410'405.83	347'243.49
44 Revenus financiers	282'327.20	262'823.25	297'900.00	321'270.00	283'451.03	283'923.54	284'400.78	284'882.79
34 Charges financières	-280'772.65	-190'806.37	-304'350.00	-207'470.00	-297'805.01	-331'207.40	-378'895.84	-399'151.89
Résultat financier	1'554.55	72'016.88	-6'450.00	113'800.00	-14'353.98	-47'283.86	-94'495.06	-114'269.10
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL	154'691.51	269'457.05	-98'041.00	-118'643.00	-229'739.54	9'494.87	315'910.76	232'974.39
48 Revenus extraordinaires	5'353.95	31'254.78	1'200.00	9'000.00	0.00	0.00	0.00	0.00
49 Imputations internes	378'191.90	165'757.75	219'600.00	146'210.00	149'148.82	150'640.31	152'146.71	153'668.18
39 Imputations internes	-154'586.60	-182'613.10	-187'000.00	-146'210.00	-149'148.82	-150'640.31	-152'146.71	-153'668.18
RÉSULTAT TOTAL DU COMPTE DE RÉSULTATS	383'650.76	283'856.48	-64'241.00	-109'643.00	-229'739.54	9'494.87	315'910.76	232'974.39

H Indicateurs financiers

Les indicateurs financiers sont calculés sans les financements spéciaux (eaux, épuration, déchets, gaz, digues et cadastre)

	2022	2023	2024	2025	2026	Moyenne
H.1 Quotient d'endettement net						
Endettement net	1'476'960.55	3'722'824.55	6'210'925.77	11'972'608.71	13'742'625.59	7'425'189.03
Impôts directs PP et PM et péréquation financière	6'207'000.00	6'448'602.00	6'892'917.45	7'424'855.68	7'978'073.27	6'990'289.68
Quotient d'endettement net	23.80	57.73	90.11	161.25	172.25	106.22
H.2 Degré d'autofinancement						
Autofinancement	-22'620.00	-30'164.00	227'598.77	554'017.07	895'683.12	324'902.99
Investissements nets	634'300.00	1'800'000.00	200'000.00	400'000.00	10'800'000.00	2'766'860.00
Degré d'autofinancement	-3.57	-1.68	113.80	138.50	8.29	11.74
H.3 Quotité de la charge des intérêts						
Charge nette des intérêts	178'770.00	231'627.76	264'760.03	312'175.65	332'156.14	263'897.92
Revenus courants	7'114'800.00	7'374'648.78	7'828'224.70	8'369'516.00	8'932'180.19	7'923'873.93
Quotité de la charge des intérêts	2.51	3.14	3.38	3.73	3.72	3.33
H.4 Dettes brutes par rapport aux revenus						
Dettes brutes	11'067'614.27	13'313'478.27	17'801'579.49	23'063'262.43	22'333'279.31	17'515'842.75
Revenus courants	7'114'800.00	7'374'648.78	7'828'224.70	8'369'516.00	8'932'180.19	7'923'873.93
Dettes brutes par rapport au revenus	155.56	180.53	227.40	275.56	250.03	221.05
H.5 Quotité d'investissement						
Investissements bruts (total des dép. d'invest.)	406'300.00	200'000.00	200'000.00	400'000.00	18'000'000.00	3'841'260.00
Charges globales	7'874'900.00	8'110'799.48	8'310'295.49	8'528'888.19	8'753'643.23	8'315'705.28
Quotité d'investissement	5.16	2.47	2.41	4.69	205.63	46.19
H.6 Quotité de la charge financière						
Charge financière	395'780.00	546'290.70	583'477.95	639'939.09	1'073'455.57	647'788.66
Revenus courants	7'114'800.00	7'374'648.78	7'828'224.70	8'369'516.00	8'932'180.19	7'923'873.93
Quotité de la charge financière	5.56	7.41	7.45	7.65	12.02	8.18
H.7 Endettement net en francs par habitant						
Endettement net	1'476'960.55	3'722'824.55	6'210'925.77	11'972'608.71	13'742'625.59	7'425'189.03
Population	2'658.00	2'685.00	2'712.00	2'739.00	2'766.00	2'712.00
Endettement net en francs par habitant	555.67	1'386.53	2'290.16	4'371.16	4'968.41	2'737.90
H.8 Quotité d'autofinancement (capacité)						
Autofinancement	-22'620.00	-30'164.00	227'598.77	554'017.07	895'683.12	324'902.99
Revenus courants	7'114'800.00	7'374'648.78	7'828'224.70	8'369'516.00	8'932'180.19	7'923'873.93
Quotité d'autofinancement (capacité)	-0.32	-0.41	2.91	6.62	10.03	4.10
H.9 Quotité de la charge des intérêts nets						
Charges financières nettes	-49'570.00	78'388.98	111'318.86	158'530.06	178'304.10	95'394.40
Revenus fiscaux (impôts directs)	7'093'000.00	7'352'410.60	7'805'764.14	8'346'830.83	8'909'268.17	7'901'454.75
Quotité de la charge des intérêts nets	-0.70	1.07	1.43	1.90	2.00	1.21
H.10 Quotient excédent du bilan						
Excédent / découvert au bilan	5'775'391.44	5'327'062.44	5'131'496.22	5'252'348.28	5'300'366.40	5'357'332.96
Impôts directs PP et PM et péréquation financière	6'207'000.00	6'448'602.00	6'892'917.45	7'424'855.68	7'978'073.27	6'990'289.68
Quotient de l'excédent du bilan	93.05	82.61	74.45	70.74	66.44	76.64